
  

AP8: ERSTATNINGSNATUR - ERFARINGER OG
MULIGHEDER

DCE har udgivet en rapport om erstatningsnatur, der sætter fokus på udvikling af ny natur på
landbrugsjord, som tages ud af drift.

Under titlen ”Erstatningsnatur – erfaringer og muligheder” har Aarhus Universitet – Center for
Miljø og Energi – udgivet en omfattende rapport (kan læses her), der beskriver de danske
erfaringer med brug af erstatningsnatur i den kommunale og statslige naturforvaltning.
Erfaringerne er indhentet fra 27 udvalgte kommuner, Naturstyrelsen, en række
infrastrukturprojekter samt ved litteraturstudier af internationale erfaringer. I rapporten, som er
bestilt af Miljøstyrelsen, sætter man udelukkende fokus på etablering af ny natur på
omdriftsjord.

I Danmark er der ikke meget erfaring med brug af erstatningsnatur som værktøj, men i
forbindelse med store anlægsprojekter som fx motorvejsanlæg har kompensation i form af nye
naturarealer været anvendt. Erstatningsnatur har også været relevant i sager hvor beskyttet
natur er blevet ulovligt nedlagt.

HVORDAN LAVER MAN NY NATUR?
I rapporten får man en oversigt over tidsperspektivet for etablering af de forskellige naturtyper
og levesteder for fredede og bilagslistede arter, når udgangspunktet er opgivet landbrugsjord.

Der er forskellige metoder som kan hjælpe et ny-etableret naturareal på vej. En gunstig
naturudvikling er bl.a. begunstiget af:

En nøje udvælgelse af erstatningsarealet (fx er en succesfuld etablering mere sandsynlig
hvis et nyt naturareal udlægges i umiddelbar nærhed af et eksisterende. Der er også
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mulighed for at bruge erstatningsarealet til at sammenbinde natur, og derved øge arealet
af sammenhængende natur)
Metoder til udpining af jordbunden (på landbrugsjord vil næringsstofpuljen ofte være høj,
hvilket kan forhindre en udvikling imod god naturværdi)
Genopretning af naturlig hydrologi (det kan fx ske ved nedlæggelse af dræn)
Assisteret spredning af arter (et ny areal kan fx samhegnes med et eksisterende naturareal
for at sandsynliggøre at arter spredes til det nyetablerede areal)

Der varierer meget naturtyper imellem, hvor lang tid en etablering tager, men generelt set er det
noget der tager tid, og ofte flere årtier. Nogle naturarealer rummer så sjældne naturværdier, at
de er uerstattelige.

Etablering af ny natur tager tid, og det kan gå årtier før det nyetablerede areal har god
naturværdi. Udviklingen kan man hjælpe på vej med forskellige værktøjer, fx kan arealets
naturværdi begunstiges af at den naturlige hydrologi genetableres. Dræn der bliver til vandløb
med naturlige forløb er et eksempel herpå. Foto: Andrea Oddershede, SEGES.
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